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Anotace
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a náboženským stavem současné české společnosti. Hradec Králové: Pedagogická fakulta

Univerzity Hradec Králové, 2015. 68 s. Bakalářská práce.

Tato bakalářská práce se zabývá funerálními obřady v České republice a snaží se najít

souvislost mezi těmito rituály a kulturním a náboženským stavem české společnosti.

Prvním cílem je zmapovat pohřební zvyky současné české společnosti. Druhým cílem je

snaha zjistit, jaký vztah mají lidé v naší společnosti ke smrti a umírání. Třetí cíl si klade za

cíl najít souvislosti mezi náboženskou situací a pohřebními zvyky v české společnosti.

V praktické části nás bude zajímat konkrétní průběh funerálních obřadů konaných

v Pardubickém krematoriu. Tato práce bude podepřena kulturní teorií sociální konstrukce

reality a metodou komparace a kompilace.
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Úvod

Každá společnost, kultura a náboženství vždy reflektují smrt. Rozmanitost pohřebních

zvyků, obřadů a rituálu je nepřeberná. Pohřbívání zemřelých je s lidským životem spjato

stejně tak, jako život sám. Co se ale stane se společností, která by své zemřelé přestala

rituálně pohřbívat? Nevymizí tím základní charakter lidské společnosti? A nemá to pak jen

dopad na společnost, ale i na život konkrétního jedince? Každý člověk se potřebuje

rozloučit se svým zemřelým, jinak může dojít k psychickým problémům. Nebo jsme snad

už tak necitliví, že smrt v nás nic nevyvolává? Není tomu spíše tak, že nejsme schopni sami

přemýšlet o naší smrtelnosti? Na pohřbu, více než kde jindy, se nám objevují myšlenky

na vlastní smrt, přemýšlíme o ní a snažíme se ji zasadit do širšího symbolického rámce.

Když však pohřby vymizí z našich životů, kdy si budeme uvědomovat naši smrtelnost?

Kdy ji budeme reflektovat? Až na „smrtelné posteli“? Nedivila bych se, že se nám o to hůře

bude umírat. Pokud nebudeme na smrt připraveni, a ani naše okolí, budeme umírat sami

a ve strachu. A vědomí konečnosti přece také posiluje i vztah k našemu životu. Jen pokud

si uvědomíme a přijmeme za své, že náš život je konečný, až potom můžeme život prožít

smysluplně. Absence jakéhokoliv společného ideového základu, který je tak

charakteristický pro nynější pluralistickou postmoderní společnost, se právě projevuje

v pohřebnictví.

V průběhu mého studia jsem se několikrát dotkla tématu pohřebních rituálů, ale vždy jen

z dílčího pohledu. Toto téma mě velmi oslovilo. V mém životě byla smrt vždy přítomna

a nebrala jsem ji nikdy jako něco tabuizovaného. O to více jsem byla překvapena, chtěla-li

jsem s lidmi kolem zavést hovor směrem k tomuto tématu. Často reagovali odmítavě, nebo

připustili jen odosobněnou diskusi. Jelikož jsem se vždy zajímala též o náboženství, chtěla

jsem propojit tyto dvě témata do jednoho celku. Samotné téma je pro mě velmi obohacující,

dává mi možnost, abych i já reflektovala svoji smrtelnost, neuhýbala před smrtí a snažila

se žít plnohodnotný život. A to není jen moje cesta, ale cesta každého z nás, cesta k zralosti

života s pochopením konečnosti života.

Česká republika je známá tím, že se o ní mluví jako o nejateističtější zemi světa. Tomu

by odpovídalo to, že jen jedna pětina lidí u nás má církevní pohřeb. A také jsme druhá

země v Evropě s největším zastoupením kremací. Dále jsou zarážející čísla, která
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vypovídají o tom, že v české společnosti se rozmohly tzv. pohřby bez rozloučení. V Praze

až 50% pohřbů probíhá bez rozloučení a je mnoho uren, které zůstanou nevyzvednuty.

Zajímavé je sledovat, co vedlo k tomu, abychom byli na předních příčkách v těchto

statistikách. Co to vypovídá o stavu české společnosti? Je to něco, co může být pro náš

život neutrální, anebo to ovlivňuje naše každodenní životy, ať už pozitivně či negativně?

Smrt pro nás bude oknem do společnosti. Prvním cílem teoretické části této práce je

zmapovat pohřební zvyky dnešní české společnosti. Nechceme jít jen po viditelných

funerálních zvyklostech, ale zajímá nás také pohřeb jako čin, který nám dává osvětluje,

co je obsažené v lidských myslích a potažmo i v kultuře. Druhý cíl naší práce je zjistit, jaký

vztah mají lidé v naší společnosti ke smrti a umírání. Třetím cílem je odhalit souvislost

mezi náboženskou situací naší společnosti a právě pohřebními zvyky u nás. V praktické

části, ve výzkumu, který jsem provedla v Pardubickém krematoriu, nás bude

na konkrétních pohřbech zajímat jejich průběh a symboly, vyskytující se například

v proslovech či písních.

Obsah této práce bude členěn do tří hlavních kapitol. První se bude týkat pohřbů.

V první podkapitole se zaměříme na dějiny vztahu ke smrti a umírání, proto abychom viděli

a pochopili rozdíl dnešní situace a chápání smrti v dějinách, kdy byla smrt přítomnou

součástí života, životního pocitu, kultury a náboženství. Smrt byla momentem, jenž

ovlivňoval vnímání lidí sebe sama a svět kolem. Dnešní stav věcí vyplývá z degradace

funerální zvyků, to se projevuje v kultuře i lidském životě, zvláště ve vztazích a životě

samotném. Více se zaměříme na skutečnosti, které vedly k vysokému nárůstu kremací

u nás. V druhé podkapitole se podíváme na současný vztah ke smrti, kdy se nejprve

ve zkratce zmíníme o tabuizaci ve 20.století a poté se přesuneme do současnosti, kdy

velkým přínosem pro pochopení vztahu ke smrti byla kniha Olgy Nešporové O smrti

a umírání, která se prvně a uceleně dotýká této tématiky a pro naši práci se stala klíčovým

zdrojem. Třetí podkapitola předloží formy pohřbů na našem území a odpoví na otázky,

v jakém stavu je našeho pohřebnictví. Pokud je smrt vytěsněna mimo zavedené

psychologické a kulturní rámce, vyvstává otázka, kam se nám přesunou obsahy, které mají

být zpracovány pomocí sociálního a rituálního truchlení.

V druhé kapitole se soustředíme na náboženský stav české společnosti. Stejně jako

u pohřbů se v první podkapitole podíváme ve stručnosti na dějinné události, které vedly
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k názoru, že jsme nejvíce sekulární zemí světa. Zmíníme se také o vztahu modernity

a sekularizace. V druhé podkapitole se budeme věnovat výzkumům, jež mapují situaci

religiozity u nás, a tím se snaží nabourat představu o tom, že jsme nevěřící národ. Položíme

si také otázku, zda nová religiozita unese klíčovou lidskou zkušenost smrtelnosti.

Třetí kapitola se bude týkat praktické části mé práce a to zhodnocení mého výzkumu

v Pardubickém krematoriu.

Pokud je smrt motorem pro vznik kultury2, je na místě použít kulturní teorii, která nám

pomůže objasnit, vysvětlit a lepé pochopit fenomény, které se v dané kultuře nacházejí.

A také rozklíčovat vztahy mezi aktéry a mechanismy uvnitř kultury. Pro potřebu této práce

jsem si vybrala kulturní teorii sociální konstrukce reality od autorů P. L. Bergera

a T. Luckmanna. Podle nich je realita tvořena sociálně v rámci společenských procesů.

A co pro ně znamená „realita“? Je to „vlastnost náležející jevům, kterým přisuzujeme

existenci nezávislou na naší vlastní vůli.“3 Dalším klíčovým pojmem je „vědění“, které

znamená, že jevy, které jsou v realitě, jsou skutečné a neměnné. Pro obyčejného člověka je

tato realita daná a neproblematizuje ji do okamžiku, než se vyskytne nějaký problém. Tímto

tématem se zabývá sociologie vědění.4 Sociologii vědění více než „ideje“ zajímá právě

obyčejné „vědění“, protože právě to určuje každodennost, v níž se pohybujeme.5

Pochopení každodenní reality je pro nás velmi důležité. Tato realita je subjektivní

a uspořádána do logického světa, který se nám jeví jako reálný a je udržován našimi

myšlenkami a činnostmi. Právě tato naše každodenní realita se do našich myšlenek

a činností promítá. Naše vědomí je pak intencionální, na něco konkrétního zaměřené. Lidé

si uvědomují, že existuje množství realit, z nichž se svět skládá, avšak přechody mezi nimi

jsou pro ně šokem. Proto nám všem je nadřazenou realitou realita každodenní. Tu vnímáme


[…]


výzkumu jsme zjistila, že nyní jsou hlavní složkou pohřbů písně, které jsou vybrány

narychlo a neřeší se tolik jejich obsah. Jinak by nehrály na pohřbu písně o pekle apod.

Když se proslovy vyskytnou, jsou z velké části strohé, strukturalizované a opakují se.

V proslovech se nachází jen velmi málo symbolů, které by odkazovaly k naději jak

pro pozůstalé, tak pro zemřelé. V životě a ve smrti člověka v naší společnost není přítomné

nic, co by pomáhalo se s tou bolestí vyrovnat.

Přesto se tu objevují náznaky, že se něco děje, že se něco mění. Může to být právě

příklad zmíněného Lesu vzpomínek, kdy se i k nám dostávají nové styly pohřbů, které

v našem pohřebnictví chybí a mají za sebou symbolický rámec, jenž může být zaměřen

na přírodu, či na konkrétního člověka. Dále se chystá novela o zákonu o pohřebnictví, jejím

přínosem by měl být lidštější přístup a větší dohled nad pohřebními ústavy. Domníváme

se také, že se ve společnosti začalo o této problematice mnohem více mluvit. Důkazem toho

například může být organizace Cesta domů, která se zabývá mnoha projekty. V letošním

roce (2015) probíhá v Národním muzeu výstavní cyklus Smrt „Jednotlivé výstavy přibližují

návštěvníkům fenomén smrti jako součást života v koloběhu přírody či jako inspiraci v

hudbě a umění. Ukazují také obdivuhodnou variabilitu pojímání smrti v mimoevropských

a lidových kulturách a představí i obraz společnosti nastíněný na pozadí velkých pohřbů

slavných osobností.“ 252 Tento cyklus sklízí velké úspěchy a je hojně navštěvován.

Na internetové televizi www.stream.cz běží seriál Dělníci smrti, který si dává za cíl ukázat

lidem všechny tváře smrti: jak probíhá pohřeb, co je to hospic, jak se dělají rakve, kde

se učí hrobníci, mluví o posledních přáních zemřelých, věnuje se také Cestě domů,

252 Smrt v muzeu, http://www.smrtvmuzeu.cz/O-vystavnim-cyklu-Smrt/, [11.11.2015].
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překonání bolesti aj. A to všechno proto, „abyste se mohli správně rozhodnout“.253 Možná

tedy, změníme-li každý z nás postoje ke své smrti a k umírání našich blízkých, změníme

tím i stav pohřebnictví a dáme nový smysl nejen smrti, ale i životu.

Smrt a transkulturní komunikace

Není asi žádná jiná skutečnost, která je pro všechny lidi stejná, bez ohledu na barvu

pleti, náboženství, kulturu, pohlaví aj., jako je smrt. Smrt je dána. Všichni lidé jsme

smrtelní a všichni si svoji smrtelnost uvědomujeme. Smrt nás spojuje více než cokoliv

jiného. Představy o smrti se také vyskytují ve všech kulturách. Vědomí smrti velmi úzce

souvisí se vznikem kultury, kdy se snažíme, abychom zde něco po smrti zanechali.

Prožívání smrti a rituály jsou ale pro každou společnost jiné a je zde veliká rozmanitost.

Jak může být přínosná transkulturní komunikace (dále jen TK) v našem tématu krize

funerálních zvyků v české společnosti? Nejdříve je potřeba říci, co to transkulturní

komunikace je. Transkulturní komunikace je „...dialog navzdory kultuře.“254 Kultura je pro

člověka do určité míry daná, ale nedeterminuje ho úplně. Člověk je schopen poodstoupit od

své kultury a reflektovat ji. TK si je vědoma kulturní rozmanitosti a je otevřena jinému, a

proto nezavrhuje vše odlišné.255 TK vychází z fenoménu globalizace, kde se zdá, že na

jedné straně spěje svět k absolutní jednotě a na straně druhé vidí velkou roztříštěnost,

odcizení, kulturní a náboženské střety. Otázkou zůstává, na jakém principu vybudovat

TK.256

Nezbytnou otázkou propojení kultur je otázka po člověku, „Co znamená být člověkem“.

Nebude však stačit jen otevřenost a tolerance vůči jinakosti. Tolerance totiž nemůže být

bezbřehá. V našem civilizačním okruhu je zakořeněná důstojnost lidského jedince.

Důstojnost je pak metafyzický pojem. Lidská důstojnost je obsažena v moderních ústavách

a stala se jejich základní osnovou a normou. I když je koncept lidské důstojnosti rozšířený,

máme problém přesně určit, co je obsahem důstojnosti člověka. S příchodem křesťanství se

253 Dělníci smrti, https://www.stream.cz/porady/delnici-smrti, [11.11.2015].
254 SOKOLÍČKOVÁ, Zdenka: Výzvy pro transkulturní komunikaci. Ostrava: Moravapress, 2014. str. 24.
255 Srov. Tamtéž,. str. 63-64
256 Srov. BURDA, F. Dignita jako fundamentální východisko transkulturní komunikace. In. BURDA, F. a kol.
Člověk jako východisko dialogu kultur, Ústí nad Orlicí: Oftis,2013, s. 36-37.
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nám vytvořil obraz bytí osobou. A právě v sobě nacházíme klíč k lidské jednotě. Pojetí

člověka se tak stává základním kamenem všech ostatních hodnot. 257

Pokud tedy přijmeme za své, že každý člověk má neodcizitelnou důstojnost, nejdeme

proti tomuto tvrzením i tím, že nepohřbíváme své zesnulé? Pokud má člověk svou

důstojnost, má ji celý život, to je důvod, proč by se mu měla úcta projevovat i po smrti.

257 Srov. BURDA, F. Dignita jako fundamentální východisko transkulturní komunikace. In. BURDA, F. a kol.
Člověk jako východisko dialogu kultur, Ústí nad Orlicí: Oftis,2013, s. 37-44.
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