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Jméno autora: Zdražilová Marianne

Název práce: Symbolika civilních pohřbů a její možné souvislosti s kulturním a náboženským

stavem současné české společnosti

Vedoucí práce: ThLic. David Bouma, Th.D.

Téma práce: Aktuální, originální

Téma bylo v literatuře: Je diskutované v odborných kruzích

Zaměření práce: Práce je zaměřena teoreticky a má i malou praktickou část

Jazyková a stylistická úroveň práce: S připomínkami

Rozsah práce: Odpovídající bakalářské práci, spíše se jedná o kvantitativně nadprůměrné dílo - 65

stran

Použitá literatura: Odpovídající

Počet uváděných titulů: 37 zdrojů, včetně zdrojů internetových

Citace v textu: Autorka, až na malou výjimku (str. 10- citace č. 7 a 8), rozlišuje parafráze od přímé

citace

Formální stránka práce: Dobrá

Využitelnost pro praxi: Autorka nám sama sdělí využití své práce u obhajoby

Cíl práce: Splněn

Úroveň závěrečné práce: Dobrá

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Do rukou dostává čtenář dílo, které svým názvem vzbuzuje zájem. Otázka pohřebnictví je v době,

do které prosakuje tabuizace smrti a vnímání smrti jako prohry (zvláště v medicíně), nanejvýše

důležitá. Protože právě ve smrti, se vracíme k životu člověka a tudíž funerální praktiky mohou

velmi úzce korespondovat s kvalitou života.

Autorka textu hned v úvodu uvádí informace, kde ale chybí zdroj. Například to, že jen jedna pětina

lidí u nás má církevní pohřeb. "Jsou zarážející čísla, která vypovídají o tom, že v ČR se rozmnožily

pohřby bez rozloučení..." Takovéto informace je důležité doložit.

Autorka až příliš často používá stejnou knihu od Nešporové, například na str. 20 a 21 dokonce

cituje jen jí a to hned ve dvanácti odkazech za sebou. Toto je nevhodné, autorka textu by měla

použít i jiné zdroje.

Dílo je psané bez spojovacího textu, který dává materiálu čtivost. Autorka například v kapitole

dějin, dělí text na 3 části - do začátku kremačního období, od začátku kremačního období a období

komunismu. To mi nepřijde v otázce historie příliš logické…Například na str. 12 je uváděno:

"zaměříme se na pohřební zvyky na českém území od 6. století" a hned začíná další odstavec " do

počátku 20. století…"

Na str. 49 předpokládám, že autorka provedla nechtěnou záměnu slova praktická za teoretickou.

Jazykový styl budí často u čtenáře nelibost, například u slov "bakalářka" (str. 59), apod.

V praktické části chybí jasně vymezený cíl. Celkem zajímavým zjištěním je skutečnost, že na

obřadech není pravidlem smuteční řeč a pokud je, čtou ji pracovníci krematoria.

Ze zjištění v praktické části vyplývá, že pozůstalí preferují hudbu, tudíž se loučí se svým blízkým

oblíbenými písněmi. Píseň s textem "strojvůdce je starej satanáš, zve nás všechny na guláš" se

může jevit jako zavádějící…

Otázky:

1. Otázce žalu a smutku se věnuje poměrně detailně Naděžda Kubíčková, proč autorka textu

nepoužila její práce?

2. Jak autorka textu vnímala rozloučení s pozůstalým v krematoriu ve srovnání s klasickým

pohřbem?

3. Jaká je spojitost vyprodukovaného textu s oborem TK?

4. Po vyprodukovaném díle, kterému se autorka textu věnovala, se nabízí otázka: V čem ona sama

vidí naději v otázce funerálních obřadů, vůbec otázky umírání? Co by vylepšilo současnou situaci,

v této realitě?

Výsledné hodnocení: Práci doporučuji k obhajobě.

Datum:4.1. 2016 Mgr. Monika Ulrichová, Ph.D.

Podpis oponentky práce